EDITAL Nº 10/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO

PERÍODO LETIVO DE 2022.

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional

(PPGDSCI/CEAM), no uso de suas atribuições legais, torna público o edital convocatório para a prova oral do mestrado e doutor ado

acadêmicos.

1. DAS INSTRUÇÕES PARA A PROVA ORAL

1.1. A prova oral de que trata os Editais 01 E 02 de 2022 ocorrerá através da plataforma Microsoft Teams.

1.2. A prova consistirá na arguição do candidato por uma banca examinadora definida pela Comissão de Seleção do

PPGDSCI/CEAM, conforme Editais 01 E 02 de 2022, e terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos.

1.3. O acesso à plataforma Microsoft Teams poderá ser via web (browser/navegador) ou realizado o download do aplicativo

Microsoft Teams em seu equipamento pessoal. A segunda opção tende a oferecer uma melhor conexão/qualidade no sinal.

1.4. O candidato deverá portar o documento de identificação que será apresentado quando solicitado pela banca examinadora.

1.5. Os candidatos deverão acessar o link, disponível neste edital com antecedência de 05 (cinco) minutos antes do horário

previsto para realização da defesa.

1.6. A entrada do candidato na reunião será permitida pelos membros da banca apenas na data e horário descritos neste edital

convocatório referente ao seu número de inscrição.

1.7. A banca de defesa será gravada apenas pela banca examinadora, sendo vedada a gravação por quaisquer meios (áudio e

vídeo) da sessão de Defesa Oral do Projeto de Pesquisa pelo candidato.

1.8. É de responsabilidade do candidato: a) Ter instalado o Microsoft Teams; b) Ter navegador/browser compatível, caso opte

por não utilizar o software instalado; c) Ter uma webcam e microfone em perfeitas condições de funcionamento; d) Conectar-

se com banda larga suficiente para transmitir e receber áudio e vídeo com qualidade; e) Testar o funcionamento do hardware

e software de seu dispositivo com antecedência.

2. DO ACESSO ÀS SALAS VIRTUAIS DE PROVA

2.1. As datas, horários e links para acesso às salas virtuais de prova encontram-se na tabela abaixo:

15/08/2022

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK
202200845046907 15/08/2022 08H00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ab66f422aec1348f7b7ea653fa58a446b%40thread.tacv2/1660043512676?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-
630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845046989 15/08/2022 08H30

202200845046825 15/08/2022 09H00
202200845047068 15/08/2022 09H30

202200845047096 15/08/2022 10H00

202200845047078 15/08/2022 14H00
https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ab66f422aec1348f7b7ea653fa58a446b%40thread.tacv2/1660043512676?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845046919 15/08/2022 14H30

202200845047120 15/08/2022 15H00

202200845047132 15/08/2022 15H30
202200845047261 15/08/2022 16H00

202200845047263 15/08/2022 16H30

16/08/2022

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK
202200845046131 16/08/2022 14h00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ab040e2c8429c49afad1025ebfc6f6574%40thread.tacv2/1660136534561?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1 -

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845046934 16/08/2022 14h30
202200845047059 16/08/2022 15h00

202200845047131 16/08/2022 15h30

17/08/2022

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK
202200845047065 17/08/2022 14H00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ab040e2c8429c49afad1025ebfc6f6574%40thread.tacv2/1660043770585?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1 -

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845045736 17/08/2022 14H30
202200845046002 17/08/2022 15H00

202200845046776 17/08/2022 15H30

202200845047128 17/08/2022 16H00
202200845047151 17/08/2022 16H30

18/08/2022

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK
202200845046914 18/08/2022 09H00

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3acfb6945428ed4418b450ac6d5871c687%40thread.tacv2/1660044526673?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-

630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845046981 18/08/2022 09H30

202200845046965 18/08/2022 10H00
202200845047041 18/08/2022 10H30

202200845046950 18/08/2022 11H30
202200845047060 18/08/2022 12H00

22/08/2022

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LINK

202200845047272 22/08/2022 09H00
https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ab06a7b921c56483eb921a446ce27b6aa%40thread.tacv2/1660044879104?context=%7b%22Tid%22%3a%22ec359ba1-
630b-4d2b-b833-c8e6d48f8059%22%2c%22Oid%22%3a%2242f56d96-eef4-42c8-83d8-4de317a6fe08%22%7d

202200845047122 22/08/2022 09H30

202200845047033 22/08/2022 10H00
202200845047113 22/08/2022 10H30

202200845047045 22/08/2022 11H00
202200845047224 22/08/2022 11H30

Brasília, 10 de agosto de 2022

Profa. Dra. MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES MAKIUCHI

Coordenadora do PPGDSCI/CEAM